
NACIONESNACIONES E
UNIDASUNIDAS

Consejo Económico y
Social

PROVISIONAL

Para los participantes
únicamente

E/1994/SR.2
14 de marzo de 1994
ESPAÑOL
ORIGINAL: INGLES

Período de sesiones de organización para 1994

ACTA RESUMIDA PROVISIONAL DE LA SEGUNDA SESION

Celebrada en la Sede, Nueva York,
el jueves 3 de febrero de 1994, a las 15.00 horas

Presidente : Sr. BUTLER (Australia)

SUMARIO

Elección de la Mesa (continuación )

Programa básico de trabajo del Consejo

Elecciones, presentación de candidaturas y confirmaciones

______________________________________________________________________________

Las correcciones a la presente acta deberán redactarse en uno de los
idiomas de trabajo. Dichas correcciones deberán presentarse en forma de
memorando y, además, incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones
deberán enviarse, dentro del plazo de una semana a contar de la fecha del
presente documento , al Jefe de la Sección de Edición de Documentos Oficiales,
Oficina de Servicios de Conferencias, oficina DC2-794, 2 United Nations Plaza.

94-80276 (S) 130494 130494 /...



E/1994/SR.2
Español
Página 2

Se declara abierta la sesión a las 15.30 horas .

ELECCION DE LA MESA (continuación )

El PRESIDENTE dice que ha sido informado de que, como resultado de las

consultas celebradas en el Grupo de Estados de Asia y el Grupo de Estados de

América Latina y el Caribe, el Sr. Bivero (Venezuela) y el Sr. Marker (Pakistán)

han sido designados para ocupar los puestos de Vicepresidentes del Consejo que

corresponden a esos Grupos.

Por aclamación, el Sr. Bivero (Venezuela) y el Sr. Marker (Pakistán) quedan

elegidos Vicepresidentes del Consejo para 1994 .

PROGRAMA BASICO DE TRABAJO DEL CONSEJO (E/1994/L.7 y Add.1)

El PRESIDENTE dice que tras celebrar reuniones y consultas oficiosas,

él y los miembros de la Mesa han presentado las propuestas contenidas en el

documento E/1994/L.7 y Add.1. La Secretaría le ha informado de que ninguna de

las propuestas afecta al presupuesto por programas.

Proyecto de decisión I: Serie de sesiones de alto nivel de 1994 del Consejo
Económico y Social

Queda aprobado el proyecto de decisión I .

Proyecto de decisión II: Serie de sesiones de coordinación de 1994 del Consejo
Económico y Social

Queda aprobado el proyecto de decisión II .

Proyecto de decisión III: Proyecto de programa provisional para el período de
sesiones sustantivo de 1994 del Consejo Económico y Social (27 de junio a 29 de
julio de 1994 )

El Sr. MONGBE (Benin) dice que en el párrafo 3 c) deben especificarse

los temas del período de sesiones de coordinación de 1993.

El PRESIDENTE dice que eso se podrá hacer en la versión definitiva del

documento.

Queda aprobado el proyecto de decisión III .

/...



E/1994/SR.2
Español
Página 3

Proyecto de decisión IV: Cooperación regional

Queda aprobado el proyecto de decisión IV .

Proyecto de decisión V: Examen de los informes de órganos intergubernamentales,
A. Informe de la Junta de Comercio y Desarrollo, B. Informe del Consejo de la
Universidad de las Naciones Unidas

Queda aprobado el proyecto de decisión V .

Proyecto de decisión VI: Programa básico de trabajo del Consejo Económico y
Social para 1995

Queda aprobado el proyecto de decisión VI .

Proyecto de decisión VII: Aumento del número de miembros del Comité Ejecutivo
del Programa del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados

Queda aprobado el proyecto de decisión VII .

Proyecto de decisión VIII: Fechas del período extraordinario de sesiones de la
Comisión de Estadística

Queda aprobado el proyecto de decisión VIII .

Proyecto de decisión IX: Fechas del 37º período de sesiones de la Comisión de
Estupefacientes

Queda aprobado el proyecto de decisión IX .

Proyecto de decisión X: Fechas del segundo período de sesiones de la Comisión
sobre el Desarrollo Sostenible

El PRESIDENTE dice que se seguirán celebrando consultas sobre las

fechas del segundo período de sesiones de la Comisión sobre el Desarrollo

Sostenible y que el Consejo retomará el proyecto de decisión posteriormente.

Proyecto de decisión XI: Lugar y fechas de celebración del 17º período de
sesiones del Grupo de Trabajo sobre programas de estadísticas internacionales y
coordinación

Queda aprobado el proyecto de decisión XI .

Proyecto de decisión XII: Fechas de la séptima reunión del Grupo Ad Hoc de
Expertos sobre cooperación internacional en cuestiones de tributación

Queda aprobado el proyecto de decisión XII .

Proyecto de decisión XIII: Fechas del 20º período de sesiones de la Comisión de
Empresas Transnacionales

Queda aprobado el proyecto de decisión XIII .

/...



E/1994/SR.2
Español
Página 4

Proyecto de decisión XIV: Fechas de la continuación del período de sesiones de
organización de 1994 del Consejo Económico y Social

Queda aprobado el proyecto de decisión XIV .

Proyecto de decisión XV: Fechas del período de sesiones de organización de la
Junta Ejecutiva del Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia

Queda aprobado el proyecto de decisión XV .

El Sr. KUDRYAVTSEV (Federación de Rusia) dice que el Consejo no ha

aprobado ninguna decisión sobre las fechas del período de sesiones del Consejo

de Administración del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD).

El PRESIDENTE dice que el proyecto de decisión XV, relativo a las

fechas del período de sesiones de organización de la Junta Ejecutiva del Fondo

de las Naciones Unidas para la Infancia, se ha aprobado porque las fechas

establecidas en un principio coincidían con las fechas del período de sesiones

del Consejo de Administración del PNUD. No es necesario adoptar una decisión

sobre las fechas del período de sesiones del Consejo de Administración del PNUD

puesto que el Consejo ya lo ha hecho durante el período de sesiones de verano.

Proyecto de decisión XVI: Calendario del período de sesiones sustantivo de 1994
del Consejo Económico y Social (27 de junio a 29 de julio de 1994 )

El Sr. BAHADIAN (Brasil) pregunta si la Sede de las Naciones Unidas

cierra el 4 de julio; si el Consejo nunca se puede reunir ese día, significará

la pérdida de un día en cada período de sesiones.

La Sra. CASTRO DE BARISH (Costa Rica) dice que lo habitual es cerrar

el día de la fiesta nacional del país anfitrión.

Queda aprobado el proyecto de decisión XVI .

Proyecto de decisión XVII

El PRESIDENTE llama a la atención el documento E/1994/12, en que se

solicita que se incluya un tema suplementario en el programa provisional del

período de sesiones sustantivo de 1994. El título correcto del tema es:

"Coordinación de las actividades relacionadas con el VIH/SIDA".

El Sr. FERNANDEZ PALACIOS (Cuba) dice que el programa básico de

trabajo para 1995 ya incluye una sección sobre el SIDA y pregunta si la

inclusión del tema en el programa provisional del período de sesiones sustantivo

significa que esa cuestión se examinará cada año en vez de cada dos años.

/...



E/1994/SR.2
Español
Página 5

(Sr. Fernandez Palacios, Cuba )

Existen otras enfermedades que también son merecedoras de atención, tales como

el cólera y la malaria.

El PRESIDENTE dice que el VIH/SIDA es un tema bienal y que, por lo

tanto, se examinará en 1995 y en 1997. La propuesta que ha hecho una delegación

es que, a título excepcional, se examine el tema en 1994; en consultas oficiosas

se ha apoyado esa propuesta.

El Sr. FERNANDEZ PALACIOS (Cuba) dice que su delegación no tenía

ninguna objeción importante que presentar a la inclusión del tema en el programa

provisional para el período de sesiones sustantivo, pero cree que no debe

convertirse en práctica habitual que temas cuyo examen esté programado con

carácter bienal se traten cada año.

Queda aprobado el proyecto de decisión XVII, en su forma oralmente

enmendada.

El Sr. NKOUNKO (Observador del Congo) dice que los proyectos de

decisión no hacen referencia a las fechas del período de sesiones de la Comisión

de Ciencia y Tecnología para el Desarrollo.

El PRESIDENTE dice que esas fechas ya han sido fijadas y figuran en el

calendario de conferencias y reuniones.

Se suspende la sesión a las 16.10 horas y se reanuda a las 17.00 horas .

ELECCIONES, PRESENTACION DE CANDIDATURAS Y CONFIRMACIONES (E/1994/2, E/1994/10 y
E/1994/11/Rev.1)

El PRESIDENTE sugiere que el Consejo se ocupe de las elecciones

pospuestas en anteriores períodos de sesiones, así como de las confirmaciones.

Así queda acordado .

Comité de Fuentes de Energía Nuevas y Renovables y de Energía para el Desarrollo
(E/1994/11/Rev.1)

El PRESIDENTE dice que la Secretaría ha facilitado el nombre del

Sr. Shawkat (Egipto), designado por su Gobierno, para ocupar una de las cuatro

vacantes disponibles que corresponde al Grupo de Estados de Africa. Entiende

que el Consejo desea elegir al Sr. Shawkat por aclamación.

Así queda acordado .

El PRESIDENTE dice que la Secretaría también ha recibido el nombre del

Sr. Penido Vale (Brasil), propuesto por su Gobierno, para sustituir al Sr.

Costa, actual experto del Brasil sobre el Comité.

/...



E/1994/SR.2
Español
Página 6

(El Presidente )

Entiende que el Consejo desea nombrar al Sr. Penido Vale (Brasil) para

ocupar el puesto por aclamación.

Así queda acordado .

Confirmaciones (E/1994/10)

El PRESIDENTE dice que el documento E/1994/10 contiene los nombres de

los representantes de las comisiones orgánicas que han sido presentados para su

confirmación por el Consejo tras la clausura del período de sesiones de

organización de 1993. Posteriormente, la Secretaría ha recibido el nombre de la

Sra. Knight, propuesta por el Gobierno de Jamaica, para participar en la

Comisión de Población. Entiende que el Consejo desea confirmar los candidatos

presentados en el documento E/1994/10, así como la candidata propuesta por el

Gobierno de Jamaica.

Así queda acordado .

Se levanta la sesión a las 17.05 horas .


